
obsah
TÉMA ------------------------------------------
Štěpán Jindra

* Je to chůze po tom světě
Migrace šla vždy ruku v ruce s environ
mentálními krizemi.

33| Dominika Grohmann 
Rovnost, volnost, připravenost
Výchovný směr Montessori je v kurzu. Co 
vlastně obnáší?

Q| Lenka Kašová 
' Není migrant jako uprchlík

Utřiďme si, co znamenají pojmy migrant, 
uprchlík či amylant.

251 Ivo Kropáček
1 Prospalovat se к vyšší recyklaci

Tuzemské odpadové plány favorizOjí 
spalovny před recyklací, Unii navzdory.

i i I Myriam Francois-Cerrah
I Uprchlická krize: kde zůstala morálka?

Ochota rozeznat skutečné příčiny „upr
chlické krize“ je mizivá.

OQl Rozhovor s Rostislavem Kubíčkem 
I Projektuji domy, co dávají smysl 

Se stavebním projektantem o domech 
pasivních, nulových i plusových.

■л o| Rozhovor s Janem Piňosem 
^ I Svět už nebude takový, jaký býval

0 pomáhání uprchlíkům se sluníčkářem, 
kterému nikdy nemizí úsměv z tváře.

-i o| Barbora Bakošová
I V táboře, který neexistuje

Jak vypadal uprchlický tábor Röszke od 
kuchyňského pultu?

pni Rozhovor s Muse Mohamudem
I Vůči uprchlíkům nemá Evropa dluh, 

ale zodpovědnost
O útěku do Evropy se Somálcem, který přišel 
před deseti lety do Prahy.

REPORTÁŽ
ppi Tomáš Zelený

' Vzhůru do dolu
Letošní klimakemp v Porýní v některých 
ohledech překonal britské vzory.

Д i I Josef Patočka
I Divestovat, to chce odvahu

Proti změně klimatu se začalo bojovat 
divesticemi. Oč jde?

------- DROBNOHLED ------------------------------
AQl Lucie Sovová

' Chuť ošklivých květáků
Iniciativa Zachraň jídlo bojuje za křivé 
mrkve a proti vyhazování potravin.

401 Jiří Beneš
' Norování lišek: poučíme se z chyb 

minulosti?
S neetickým lovem lišek je třeba 
skoncovat.

до! Martin Pavelka
■ Nuda v Bme? Komunitné záhrady 

ako odpoveď
V zahrádkách už se nemusíte lopotit sami.

P0| Martin Pavelka
' Semienka sebestačnosti

0 tom, jak jsem se zavázal dosáhnout 
částečné potravinové soběstačnosti.

51| Tomáš Zelený 
Zpověď „ekoteroristy“
Ráno 28. dubna 2015 můj domek obklíčili 
těžkooděnci ozbrojení samopaly.

29|
SERIÁLY
Jan Miessler
Média česká, domov můj
Jak domácí média reagovala na letošní 
proud uprchlíků?

31| Dominik Grohmann 
Svérázy moderního rybolovu
Utrpení a destrukce vodních živočichů 
nezaostává za těmi suchozemskými.

col Lukáš Kala
^l Divoká exotika za našimi humny

Pracovat ve jménu divočiny znamená 
obnovovat kulturu.

KULTURNÍ ZAHRADA
cpi Simona Horká 
ul Beaty a kytarami pro Šumavu

Zářijový koncert pro šumavskou divočinu 
zahřál u srdce i po těle.

PŘIPRAVUJEME: důsledky hormonální antikoncepce • profil Gorazda Čelechovského • energetická 
družstva • nerostné suroviny • komunitní výstavbu stromů • recenzi Mého prvního léta o Sieře 
Neoadě • a další čtení pro současné i příští generace

editorial
Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

i když už možná máte „těch uprchlíků“ 
dost a svět vám připadá i bez nich nad
míru zamotaný, v hlavním tématu to
hoto čísla se jim věnujeme i my v Sedmé 
generaci. Ne proto, že bychom si chtěli 
elitářsky kopnout do xenofobů všech 
zemí (a obzvláště té naší), ale protože 
letošní uprchlickou vlnu považujeme 
za přímý i nepřímý projev klimatic
kých změn. Podobný osud, jaký nyní 
prožívají Syřané, v příštích desetiletích 
podle odhadů IPCC a dalších organi
zací čeká na desítky milionů obyvatel 
všech kontinentů. Konstatování, že 
к nám uprchlíky nikdo nezval a ať si své 
problémy vyřeší sami, se v tomto kon
textu jeví jako pohodlné zavírání očí 
před realitou. Vedle přiblížení situace 
v uprchlických táborech na Balkáně vás 
Štěpán Jindra vezme na průlet dějinami 
migrace, Myriam Francois-Cerrah zkriti
zuj e absenci dlouhodobé uprchlické 
strategie, Honza Miessler si posvítí 
na související výkon českých médií a o ná
zory se s námi podělí i v Praze žijící 
somálský uprchlík Muse Mohamud.

Klimatických změn se dotýkáme i v re
portáži z klimakempu v Porýní, pochmur
ném rozboru vítězícího byznysu spa
loven, a naopak povzbudivé sondy do 
trendu divesto vání neboli prodeje akcií 
fosilních firem. Myslíme ale i na těžký 
osud našich zvířecích bližních, kon
krétně v článcích o drastickém norování 
lišek a neméně krutém rybolovu. Blíží 
se Vánoce, tak si pak zkuste vzpome
nout.

A jelikož — jak jste si již za ty roky 
jistě všimli — nejsme lecjací škarohlídní 
alarmisté, nasáváme i pozitivní trendy: 
šetrné domy pro 21. století, iniciativu 
Zachraň jídlo, komunitní zahrádky, 
Montessori výchovu nebo dobrovol- 
nické Týdny pro divočinu.

Neklesejte na duchu ani na mysli.
Vít Kouřil

P. S.: Čtvrté kolo naší Ekohitparády vy
hrála píseň Popílek od písničkáře Cer- 
maque. Vítězi moc gratulujeme, všem 
hlasujícím děkujeme a těšíme se na páté 
pokračování.


